SEBUAH DESKRIPSI AWAL

Dodi Chandra

Deskripsi Tanda Khusus pada Prasasti Adityawarman

Dalam sejarah Indonesia, nama Adityawarman termasuk

salah satu tokoh sejarah yang populer di abad ke-14 M.

Adityawarman adalah salah satu raja Kerajaan Malayu yang

memerintah dari tahun 1347 M (Prasasti Amoghapasa 1269

Saka) sampai 1374 M (Prasasti Saruaso 11296 Saka) yang telah

mengeluarkan sekitar 20 prasasti berbahan batu pasir dan

batu andesit (Kusumadewi, 2012: 8). Secara keseluruhan, isi

prasasti yang dikeluarkan berisi tentang pemujaan terhadap

kebesaran Adityawarman. Bagian khusus juga menyebutkan

Pada prasasti ini terdapat
ornamen/tanda khusus
berbentuk kepala kala
berkepala lebih lonjong,
memiliki tanduk dan lidah
yang distilir. Foto: Ornamen kepala kala di

prasasti Kubu Rajo I

8. Prasasti Kubu Rajo II (Batu Surya)

Prasasti Kubu Rajo II berangka tahun 1273 Saka {1351 M)

menggunakan aksara Jawa Kuna, dengan bahasa campuran

Sanskerta dan Jawa Kuna. lsi prasasti sangat susah untuk

dipelajari karena banyak aksara yang sudah aus (lstiawan,

2011: 35). Pada prasasti ini terdapat pahatan/gambar

Foto: Pahatan Matahari di Prasasti Kubu Rajo II

9. Prasasti Rambatan
Prasasti berangka tahun 1291 Saka {1369 M),
memakai aksara Jawa Kuna dengan bahasa Melayu
Kuna. lsi prasasti ini berkisar tentang pembangunan
tempat pemujaan untuk menghormati jejak kaki
Buddha (Jinapada) oleh Adityawarmman, Sedangkan
mentrinya membuatkan atap pelindung (Utomo,
2007: 77, lstiawan, 2011: 37-38).

Penggunaannya termasuk pula sebagai wadah

wewangian dan obat-obatan.

Terkait hubungannya dengan India, Barus menyimpan

bukti arkeologis yang menarik. Di Lobu Tua dijumpai prasasti

tiang segi enam -- sekarang menjadi koleksi Museum Nasional,

Jakarta -- bertulisan aksara dan bahasa Tamil berangka tahun

1010Saka (1088 M).lsinya tentangserikatdagang Yang Ke Lima

Ratus Dari Seribu Arah Di Varocu. Kata Varocu adalah nama

Barus dalam bahasa Tamil. Serikat dagang itu memutuskan

pembayaran pajak oleh golongan/kelompok tertentu, serta

nasehat untuk bersikap baik hati .